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Osaajapulasta 
ja tulevaisuuden 
osaamistarpeista 
HARVA OLISI vielä muutama vuosi 
sitten uskonut, että Etelä-Pohjan-
maalla olisi Suomen korkein työl-
lisyysaste, matalin työttömyysaste 
ja maakunnan ehkä merkittävim-
mäksi ongelmaksi on muodostu-
massa krooninen osaajapula. Miltä 
tilanne näyttää maakunnan tulevaisuu-
den kannalta?

Maakuntia koskeva osaavan työvoiman saatavuuden 
haaste on ilmiönä monimutkainen. Siihen kytkeytyy mm. 
maahanmuutto, koulutustarjonta, sukupolvien väliset erot 
kulutustottumuksissa tai asumisen preferensseissä. Taustalla 
ovat myös laajemmat kehityskulut kuten kaupungistuminen, 
globalisaatio ja väestörakenteen muutokset. Maakunnat ovat 
erilaisia eikä yhteiseen ongelmaan ole yhtä ainoaa oikeaa rat-
kaisua. Alueilla, joissa on matala työllisyysaste ja korkea työt-
tömyys tarvitaan erilaisia työkaluja kuin esimerkiksi Etelä-Poh-
janmaalla, jossa tilanne on päinvastainen. 

Osaajapulan osalta ei pidä kuitenkaan keskittyä pelkäs-
tään lyhyen aikavälin ratkaisuihin ja nopeaan työllisyyden 
kasvuun. Tietyissä maakunnissa haasteena on koulutustar-
jonta ja koko koulutus- ja osaamisperusta. Etelä-Pohjanmaan 
myönteisen talous- ja työllisyyskehityksen rinnalla on para-
doksaalista, että nuorten aikuisten koulutustaso on laske-
nut 2010-luvulla E-P:llä maakunnista toiseksi nopeinta tahtia. 
Nuorten korkeakoulutettujen (25-34 v.) määrä on vähentynyt 
lähes tuhannella vuodesta 2010. 

Havainnon merkittävyyttä kasvattaa viime keväänä julkis-
tetut tiedot tulevaisuuden osaamistarpeista vuoteen 2035 
saakka. Opetushallituksen mukaan uusissa ammateissa tulee 
olemaan vahva korkea-asteen painotus. Arviona esitettiin, että 
uusista ammateista jopa 80 % vaatisi korkeakoulututkinnon. 
Työvoiman poistuman vuoksi avautuvista työpaikoista 50 % 
edellyttää ammatillisen koulutuksen tasoista ja 50 % korkea-
koulutasoista osaamista. 

Tarvitsemme entistä tarkempaa tietoa millaiset ovat maa-
kunnan osaamistarpeiden kehitysnäkymät eri koulutusas-
teilla, jotta koulutusta on mahdollista suunnata keskeisille 
osaamis- ja koulutusaloille. Osaamistarpeiden ennakointiin on 
maakunnassa panostettava. Etelä-Pohjanmaalla on tällä het-
kellä suhteutettuna väestöön ja uusien ylioppilaiden määrään 
huomattavan vähän korkeakoulutuksen aloituspaikkoja, mikä 
alleviivaa epäsuhtaa maakuntien välillä. On varmistettava, että 
valtion koulutuspolitiikassa huomioidaan erilaisten alueiden 
tilanne. Etelä-Pohjanmaan koulutustasoa on nostettava, jotta 
meillä on jatkossakin edellytykset vastata kiihtyvään globaa-
liin kilpailuun ja teknologiamurrokseen.  
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Digitalisaatio ei ole itsetarkoitus, mutta 
sillä voidaan vauhdittaa yrityksen 

kasvua. Hyviä kokemuksia on saatu 
Caplan Oy:ssä, jossa jo yrityksen 
perustamisvaiheessa sähköinen 

ympäristö suunniteltiin kasvua ajatellen.

D igitalisaation vaikutusta yrityk-
sen kasvuun ja kasvuprosesseihin 
on tutkittu vasta vähän. SeAMK:n 
uraauurtavassa hankkeessa on 

selvitetty kuuden eteläpohjalaisen kasvuyri-
tyksen digitalisaatiota ja kasvustrategioita, ja 
tulokset ovat lupaavia. Digitalisaatio voi todel-
lakin olla kasvun avain. 

Yrityksen kasvua voidaan perinteisesti tar-
kastella kolmen eri näkökulman kautta: mitä 
edellytyksiä kasvu vaatii, miten kasvu toteu-
tetaan ja mitä seurauksia kasvusta aiheutuu. 
Näissä kaikissa digitalisaatiolla on rooli. Digi-
talisaatio voi ensinnäkin luoda uusia markki-
noita: kysyntää digitaalisille palveluille ja tuot-
teille syntyy, ja edelläkävijäyritykset pystyvät 
näitä uusia markkinoita hyödyntämään. Toi-
seksi digitalisaatio muokkaa yrityksen kas-
vustrategioita, oli kyse sitten uusien tai nykyis-

ten asiakkaiden saavuttamisesta tai uusien 
tuotteiden kehittämisestä. Kolmanneksi digi-
talisaatio näkyy myös kasvun seurauksissa. 
Kasvua voidaan hallita digitalisaation avulla.

CAPLAN HYÖDYNTÄÄ 
DIGITALISAATIOTA KASVUSSAAN
Caplanin kasvutarina on huikea. Vuonna 2015 
kolme miestä yhdistivät osaamisensa ja auto-
maatio- ja mekaniikkasuunnittelun asiantun-
tijayritys sai alkunsa. Tavoitteena oli vuoteen 
2020 mennessä työllistää 5 työntekijää, mutta 
tällä hetkellä palkkalistoilla on jo 16. Kasvu on 
siis ylittänyt odotukset. 

Yksi tärkeimmistä kasvua selittäneistä 
asioista oli se, että kasvu asetettiin selkeäksi 
tavoitteeksi ja sen mukaan suunniteltiin myös 
sähköinen toimintaympäristö. Digitalisaation 
avulla kasvuun varauduttiin, mikä osoittau-
tui myöhemmin toimivaksi ratkaisuksi. Yri-
tys hyödyntää digitaalisuutta kaikissa proses-
seissa. Käytössä olevat järjestelmät mahdollis-
tavat toiminnan ennakoinnin ja resurssoinnin. 
Uusia asiakkaita etsitään aktiivisesti digitaali-
sia välineitä hyödyntämällä. SeAMK toteutti 
Caplanilla Digimat-mittauksen, joka osoitti-
kin yrityksen olevan digitalisaatiossa edisty-
neellä tasolla.

DIGITALISAATIOLLA 
MYÖS MAINEPÄÄOMAA
Digitalisaation avulla yritys voi tehostaa pro-
sessejaan ja parantaa laatua. Tämä vuorostaan 
vaikuttaa pitkällä välillä yrityksen maineeseen 
omissa verkostoissaan ja tuo sitä kautta myös 
uusia asiakkuuksia. Ikävä kyllä tämä toimii 
myös toisinpäin: yritys, joka ei osaa hyödyn-
tää digitalisaatiota omissa prosesseissaan saat-
taa näyttäytyä vanhanaikaisena ja vuorostaan 
menettää tärkeän asiakkaan sen vuoksi.

Digitalisaation hyödyntäminen on myös 
oppimisprosessi. Yritykset, jotka ovat olleet 
edelläkävijöitä digitalisaation hyödyntämi-
sessä, haluavat olla sitä myös jatkossa. Jokaisen 
yrityksen on hyvä pohtia, mitä avaimia digita-
lisaatio voisi oman yrityksen kasvuun antaa. 
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